Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Новоалтайска Алтайского края»

__________________________________________________________________

П Р И К А З  №   407

от  11  ноября 2014 г.

«О создании рабочей группы для разработки

и организации экспертизы основной образовательной программы

основного общего образования в период введения ФГОС ООО»

На основании решения педагогического совета от 06.11.2014

  ПРИКАЗЫВАЮ:

п. 1

Создать рабочую группу для разработки и организации экспертизы основной образовательной программы основного общего образования, соответствующей требованиям ФГОС ООО. Утвердить состав и функциональные обязанности рабочей группы (приложение 1).
п. 2
Утвердить план мероприятий по введению ФГОС основного общего образования (приложение 2).

    п. 3

Назначить руководителем рабочей группы заместителя директора по УВР М.В. Мосинцеву.
п. 4
Руководителю рабочей группы разработать технические задания микрогруппам по разработке отдельных проектов основной образовательной программы основного общего образования в срок до 24.11.2014 г.
п. 5

Контроль над выполнением приказа оставляю за собой.
Директор школы

О.В. Зинкевич
С приказом ознакомлены:
	Мосинцева М.В.

Петрова Е.М.

Чурикова Т.В.

Кашина В.Л.

Подолянченко Е.В.

Коряковцева О.В.

Теплищева Ю.О.

Белина Т.Ф.

Артюх Т.И.

Савушкина И.В.

Белянова О.А.
	Жильцова Н.Н.

Казанцева М.В.

Петина Н.В.

Борисенко Т.Г.

Торопова Е.В.

Гузей Н.В.

Шаталова М.В.

Шатилова Н.Ю.

Шалагина Е.А.

Берг Е.В.

	Терещенко О.А.

Пяткина О.И.

Бойченко А.О.

Киселев С.С.

Горлова А.В.
Масибутов Е.Г.

Черкашина А.Ж.

Чередникова О.И.

Дубровина Н.О.

Доплер В.В.

Полосина Н.Б.

Приложение 1

Состав рабочей группы

по разработке и организации экспертизы ООП ООО

	ФИО членов рабочей группы
	Должность
	Функциональные обязанности

членов рабочей группы

	1. Зинкевич О.В.
	Директор школы
	- принятие управленческих решений по корректировки плана-графика введения ФГОС ООО;

- руководство микрогруппой по разработке проекта организационного раздела ООП ООО;

- разработка текста организационного раздела ООП ООО и организация его экспертизы

	2. Кашина В.Л.
	Заместитель директора по УВР
	- разработка текста организационного раздела в части описания условий реализации ООП ООО и организация его экспертизы

	3. Мосинцева М.В.
	Заместитель директора по УВР
	- общее руководство введением ФГОС ООО, разработкой ООП ООО;

- руководство микрогруппой по разработке проекта целевого раздела ООП ООО и программ отдельных учебных предметов, курсов, программ внеурочной деятельности;

- разработка текста целевого раздела ООП ООО и организация его экспертизы

	4. Петрова Е.М.
	Заместитель директора по УВР
	- руководство микрогруппой по разработке проекта содержательного раздела ООП ООО в части программы коррекционной работы и программы развития УУД;

- разработка текста программы коррекционной работы как части ООП ООО и организация ее экспертизы

	5. Чурикова Т.В.
	Заместитель директора по УВР
	- участие в разработке текста системы оценки достижения планируемых образовательных результатов;

- руководство микрогруппой по обеспечению преемственности ООП ООО по отношению к ООП НОО

	6. Подолянченко Е.В.
	Заместитель директора по ВР
	- руководство микрогруппой по разработке проекта содержательного раздела ООП ООО в части программы воспитания и социализации;

- разработка текста программы воспитания и социализации как части ООП ООО и организация ее экспертизы

	7. Коряковцева О.В.
	Школьный психолог
	- участие в разработке текста системы оценки достижения планируемых образовательных результатов, текста программы коррекционной работы;

- экспертиза всех структурных компонентов ООП ООО с точки зрения учета возрастных особенностей обучающихся

	8. Теплищева Ю.О.
	Логопед

	9. Белянова О.А.

10. Савушкина И.В.

11. Шалагина Е.А.

12. Доплер В.В.

13. Полосина Н.Б.
	Учителя начальных классов
	- участие в разработке текста системы оценки достижения планируемых образовательных результатов;

- экспертиза всех структурных компонентов ООП ООО с точки зрения обеспечения преемственности ООП ООО по отношению к ООП НОО

	14. Жильцова Н.Н.

15. Казанцева М.В.
	Учителя математики
	- участие в работе какой-либо микрогруппы по разработке текста одного из структурных компонентов ООП ООО (по выбору педагога);

- разработка РП по предмету, программ внеурочной деятельности;

- участие в организации экспертизы ООП ООО

	16. Борисенко Т.Г.

17. Гузей Н.В.

18. Торопова Е.В.

19. Петина Н.В.
	Учителя русского языка и литературы

	20. Белина Т.Ф.
	Учитель музыки

	21. Берг Е.В.

22. Дубровина Н.О.
	Учителя физической культуры

	23. Терещенко О.А.

24. Пяткина О.И.

25. Бойченко А.О.
	Учителя английского языка

	26. Шаталова М.В.
	Учитель биологии

	27. Чередникова О.И.
	Учитель географии

	28. Горлова А.В.

29. Киселев С.С.
	Учителя информатики и ИКТ

	30. Шатилова Н.Ю.
	Учитель истории и обществознания

	31. Анохин Г.В.
	Учитель ОБЖ

	32. Артюх Т.И.

33. Масибутов Е.Г.
	Учителя технологии

	34. Черкашина А.Ж.
	Учитель ИЗО

 …

Приложение 2
План мероприятий

по введению ФГОС ООО

Цель: обеспечение условий для эффективной реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования с 1 сентября 2015 года.

Задачи:

- выявить уровень ресурсной обеспеченности основного общего образования для реализации ФГОС ООО;

- создать нормативную правовую и методическую базу по введению ФГОС ООО;

- обеспечить подготовку педагогических работников к реализации ООП ООО, ориентировать их на ценностные установки, цели, задачи, определенные государственным стандартом, отбор инновационных форм и методов образовательной деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально - творческого и социально - психологического потенциала личности ребенка;

- создать условия для освоения педагогами новой системы требований к оценке образовательных результатов.

	Направление работы
	Содержание деятельности
	Сроки
	Ответственные
	Результат

	Организационное и нормативное обеспечение подготовки к введению ФГОС ООО
	Разработка пакета локальных актов, регламентирующих процесс подготовки общеобразовательных учреждений к введению ФГОС ООО
	До 30.11.2014
	Зинкевич О.В.

Мосинцева М.В.
	Приказы по утверждению рабочих групп на период введения ФГОС ООО.

Справка по самообследованию готовности.

	Определение форм организации участия общественности в процессе подготовки к введению и реализации ФГОС ООО
	До 30.11.2014.
	Зинкевич О.В.

Чурикова Т.В.

Мосинцева М.В.
	- Протокол родительского собрания в параллели 4-х классов;

- Протокол Управляющего совета школы;

- Принятые формы организации участия общественности в процессе подготовки к введению и реализации ФГОС ООО

	Создание проекта учебного плана для реализации ФГОС ООО
	До 1.12.2014.
	Зинкевич О.В.
	Проект учебного плана

	Формирование перечня учебников по предметам учебного плана, соответствующего требованиям ФГОС ООО

	До 01.02.2015
	Зинкевич О.В.

Поликарпова И.В.

Учителя-предметники
	Списки учебников и учебных пособий для 5 кл., которые планируется использовать в 2015/16 уч. году при реализации ФГОС ООО

	Внесение изменений в Устав ОУ
	До 1.09.2015.
	Зинкевич О.В.

	Разработка и утверждение основной образовательной программы основного общего образования ОУ, соответствующей требованиям ФГОС ООО; проведение внутренней экспертизы основной образовательной программы основного общего образования ОУ
	До 01.03.2015
	Рабочая группа
	Проект ООП ООО

	Методическое обеспечение подготовки к введению ФГОС ООО
	Разработка плана методической работы ОУ: определение стратегии и тактики подготовки кадрового состава общеобразовательного учреждения к введению ФГОС ООО
	До 20.11.2014.
	Кашина В.Л.
	План методической работы в процессе подготовки к введению и реализации ФГОС ООО

	Разработка проекта программы развития

на 2015-2020 г.г.
	До 1.03.2015
	Администрация ОУ
	Программа развития ОУ

	Создание проекта целевого раздела ООП ООО
	До 15.12.2014.
	Мосинцева М.В., члены рабочей группы
	Проект целевого раздела ООП ООО

	- пояснительная записка

	- планируемые результаты освоения обучающимися ООП

	- система оценки достижения планируемых результатов

	Создание проекта содержательного раздела ООП ООО:
	С 15.12.2014 по 1.04.2015.

	Проект целевого раздела ООП ООО

	- Проект программы развития УУД
	15.12.2014-1.03.2015.
	Петрова Е.М., члены рабочей группы

	- Проект программы воспитания и социализации
	15.12.2014-1.03.2015.
	Подолянченко Е.В., члены рабочей группы

	Проект программы воспитания и социализации, соответствующий требованиям ФГОС ООО

	- Проект программы коррекционной работы
	15.12.2014-1.03.2015.
	Петрова Е.М., члены рабочей группы
	Проект программы коррекционной работы

	- Проекты программ отдельных учебных предметов, курсов, программ внеурочной деятельности
	1.03.2015.-1.04.2015.
	Мосинцева М.В.,

Петрова Е.М., члены рабочей группы
	Проекты РП по предметам, соответствующие требованиям ФГОС ООО, РП внеурочной деятельности

	Создание проекта организационного раздела ООП ООО

	Проект организационного раздела ФГОС ООО

	- Проект Учебного плана
	До 1.12.2014.
	Зинкевич О.В., члены рабочей группы
	Проект учебного плана

	- Проект системы условий реализации ООП ООО в соответствии с требованиями Стандарта
	До 1.03.2015.
	Зинкевич О.В.,

Кашина В.Л., члены рабочей группы
	Проект системы условий реализации ООП ООО.

	Укомплектованность ОУ учебной и учебно-методической литературой для педагогов и обучающихся будущих 5-х классов

	До 1.08.2015.
	Зинкевич О.В.

	Кадровое обеспечение подготовки к введению ФГОС
	Разработка и утверждение должностных инструкций работников ОУ.
	До 01.06.2015
	Зинкевич О.В.
	Утвержденные должностные инструкции.

Наличие перечня задач по обеспечению соответствия педагогических работников ОУ требованиям ФГОС ООО

	Корректировка плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников общеобразовательного учреждения.

Согласование профессиональных потребностей педагогов и требований стандартов к кадровым условиям при переходе на ФГОС ООО
	До 1.11.2014
	Кашина В.Л.
	Анализ кадрового состава ОУ, в т.ч. определение учителей-предметников будущих 5-х классов.

План повышения квалификации

План методической работы в рамках введения ФГОС ООО

	Организация заседания комиссии по инновационному фонду и стимулирующим выплатам с целью уточнения критериев, индикаторов и показателей в оценочных листах
	До 6.10.2014.
	Зинкевич О.В.
	Мотивация педагогов на работу при подготовке и реализации ФГОС ООО

	Материально- техническое обеспечение подготовки к введению ФГОС
	Анализ соответствия материально-технического обеспечения ОУ требованиям ФГОС ООО
	До 13.10.2014.
	Зинкевич О.В.
	Справка по анализу обеспеченности школы необходимым оборудованием. План работы.

	Планирование работы службы поддержки внедрения ИКТ
	До 13.10.2014.
	Зинкевич О.В.
	План работы.

	Распределение обязанностей по повышению качества использования ИКТ в образовательном процессе ОУ между его субъектами.
	До 13.10.2014.
	Зинкевич О.В.
	Создание базы данных для реализации мероприятий в рамках внедрения ФГОС ООО.

	Выявление проблем, связанных с использованием учебного оборудования, и определение способов их преодоления.
	В течение года, но до 1.05.2015.
	Кашина В.Л.
	- повышение эффективности использования оборудования;

- повышение качества реализации практической части рабочих программ по физике, химии, биологии, географии;

- определение направлений использования оборудования во внеурочной деятельности

	Оценка эффективности использования в ОУ учебно-лабораторного оборудования
	В течение года
	Зав.кафедрами/МО
	Отчет по эффективности использования учебно-лабораторного оборудования.

План по повышению эффективности.

	Обеспечение условий для реализации мониторинга здоровья обучающихся.
	В течение года
	Подолянченко Е.В.
	Изучен опыт использования существующих методик мониторинга другими ОУ.

Принято решение о способах мониторинга здоровья обучающихся в нашем ОУ

	Информационно-методическое обеспечение подготовки к введению  ФГОС ООО
	Создание на сайте ОУ и на платформе АИС «СГО» раздела для отражения результатов деятельности школы в рамках внедрения ФГОС ООО.

Создание базы данных для реализации ФГОС ООО
	В течение года
	Мосинцева М.В.

Кашина В.Л.
	Информационная открытость процесса подготовки к переходу и реализации ФГОС ООО.

	Индивидуальные консультации педагогов, родителей по вопросам подготовки к переходу и реализации ФГОС ООО
	В течение года
	Все члены рабочей группы
	Удовлетворение запросов субъектов образовательного процесса.